
Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

Eia Indipendèntzia, 3

09090 BÀINI (OR)

"'^SsJ

4 $NT! 3tLf

% Ĵ?•?*v$-3*-

Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

Via Indipendenza, 3

09090 VILLA VERDE (OR)

Telèfunu 0783.939000 - Telefax 0783.090356 - C.F. e P. IVA 00073870958
Internet: http://www.comune.villaverde.or.it E-mail: comune. villaverde@tiscali.it

PROT.N.

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N ° 59 DEL 26.08.2011

OGGETTO: 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - APPROVAZIONE
GRADUATORIA SELEZIONE DI N. 1 RILEVATORE E APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI LAVORO
AUTONOMO E OCCASIONALE

L'anno duemilaundici, addì 26( VENTISEI) del mese di Agosto;

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:

con deliberazione C.C. n° 8 del 25.03.2011 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2011 ;

con deliberazione G.C. n. 32 del 12.05.2011 è stato approvato il P.O.G. per l'esercizio 2011 e attribuito all'area
amministrativa il seguente intervento: 1010703 capitolo 1100;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1/2009 del 16.01.2009 di nomina del Titolare della posizione organizzativa dell'Area
Amministrativa;

Vista la circolare ISTAT N. 3/2011 avente ad oggetto "15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni -
Costituzione degli Uffici Comunale di Censimento, nomina responsabili e tempi di erogazione dei contributi censuari";

Dato atto che in attuazione dell'ari 50 del DI. 31.05.2010 n. 78, convertito in L. 122/2010, il quale ha indetto il Censimento
in oggetto, l'ISTAT ha adottato il PGC (Piano Generale di Censimento), individuando, tra l'altro gli organi di censimento, tra i
quali gli Uffici Comunali di Censimento (UCC), cui sono affidate le operazioni di rilevazione sul campo;

Considerato che agli UCC spetta, tra gli altri compiti:

selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori comunali (CoC), secondo i criteri e tempi stabiliti
dall'ISTAT;

Vista la deliberazione di G.M. n. 15 del 25.03.2011, con la quale è stato costituito l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in
occasione del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, in forma autonoma presso i Servizi
Demografici, chiamandone a farvi parte i seguenti dipendenti, al fine di garantire il regolare svolgimento di tutte le operazioni
preliminari e conseguenti al Censimento;



Vista la propria precedente determinazione n. 27 del 31.03.2011 con la quale è stato costituito l'Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) in occasione del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, in forma autonoma
presso i Servizi Demografici e si è provveduto all'impegno conseguente agli oneri derivanti dall'effettuazione del censimento;

Posto che il fabbisogno di rilevatori stabilito dal Responsabile dell'Ufficio Censimento per il Comune di Villa Verde è pari an.

1 rilevatore;

Vista la propria precedente determinazione n. 54 del 27.07.2011 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico di
selezione per titoli di n. 1 rilevatore per le operazioni censuarie;

Dato atto che le domande dovevano pervenire all'Ufficio Protocollo dell'Ente entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 19
agosto 2011 e che entro tale data sono state ricevute al protocollo n. 4 domande, come di seguito riportate:

NOMINATIVO

Scema Saturnino

Carcangiu Nicola

Madau Erik

Ardu Simone

DATA DI NASCITA

02/05/1969

05/02/1984

17/05/1973

27/09/1977

NUMERO PROTOCOLLO

3755

3760

3807

3808

DATA PROTOCOLLO

12.08.2011

16/08/2011

18/08/2011

18/08/2011

Esaminate le domande e dato atto che tutte le domande vengono ammesse alla selezione in quanto conformi a quanto
prescritto nell'avviso pubblico di selezione;

Dato atto che, a seguito di valutazione dei titoli, risulta la seguente graduatoria: /.-;•',

N.

1

2

3

4

COGNOME
E NOME

CARCANGIU
NICOLA

MADAU
ERIK

ARDU
SIMONE

SCEMA
SATURNINO

LUOGO E
DATA DI
NASCITA

Oristano,
05/02/1984

San Gavine
Monreale,
17/05/1973

Cagliari,
27/09/1977

Oristano,
02/05/1969

PUNTEGGIO
TITOLO DI

STUDIO
DIPLOMA

SCUOLA MEDIA
SUPERIORE

7

5

5

6

PUNTEGGIO
TITOLO DI

STUDIO
UNIVERSITARIO

1

2

2

0

PUNTEGGIO PER
INCARICHI DI
RILEVAZIONI

STATITI STIC HE
ESEGUITE PER

CONTO DELL'ISTAT

1

1+1+3=4

3

0

PUNTEGGIO
ESPERIENZA

LAVORATIVA PRESSI
UFFICI DEMOGRAFICI,

ANAGRAFICI,
ELETTORALI DI COMUNI

0 PRESSO CENTRI DI
ELABORAZIONE DATI

0

0

0

0

PUNTEGGIO
PER TITOLO DI

RESIDENZA

4

0

0

4

TOTALE^ !
PUNTEGGIO

\~J-.

13

11

10

10

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad approvare la graduatoria come sopra elencate e contestualmente lo schema di

contratto di lavoro autonomo occasionale da sottoscrivere tra l'Ente e il primo classificato in graduatoria, in caso di

accettazione dell'incarico da parte del medesimo;



DETERMINA

Di approvare la graduatoria finale degli ammessi alla selezione di n. 1 rilevatore da adibire alle operazioni connesse al 15°
Censimento della Popolazione e delle Abitazioni così come riportata nell'allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale (allegato a).

Di nominare, conseguentemente, rilevatore per il 15° Censimento della Popolazione e delle Abitazioni, il candidato
collocatosi al primo posto della graduatoria succitata.

Di dare atto che in caso di rinuncia successiva al conferimento dell'incarico del primo classificato, si procederà allo
scorrimento della graduatoria, fino al completamento del fabbisogno di rilevatori stabilito dall'UCC e previa verifica del
possesso dei requisiti e titoli dichiarati nella domanda.

Di stabilire che alla formalizzazione dell'incarico si provvedere con la sottoscrizione di apposito contratto di lavoro autonomo
occasionale, il cui schema si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato b)

Di trasmettere copia della presente:

all'Albo Pretorio per la sua pubblicazione per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 26.08.2011.

Villa Verde, 26.08.2011

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Elisabetta Ghisu

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Sawrtailbba



Allegato alla Determinazione della Responsabile dell'Area Amministrativa n. 59 del 26.08.2011

Allegato a

OGGETTO: SELEZIONE PER TITOLI DI N. 1 RILEVATORE PER 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA

POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - ANNO 2011 - GRADUATORIA FINALE

Vista la deliberazione di G.M. n. 15 del 25.03.2011, con la quale è stato costituito l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in
occasione del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, in forma autonoma presso i Servizi
Demografici, chiamandone a farvi parte i seguenti dipendenti, al fine di garantire il regolare svolgimento di tutte le operazioni
preliminari e conseguenti al Censimento;

Vista, la propria precedente determinazione n. 27 del 31.03.2011 con la quale è stato costituito l'Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) in occasione del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, in forma autonoma
presso i Servizi Demografici e si è provveduto all'impegno conseguente agli oneri derivanti dall'effettuazione del censimento;

Vista la propria precedente determinazione n. 54 del 27.07.2011 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico di
selezione per titoli di n. 1 rilevatore perle operazioni censuarie;

Dato atto che, a parità di punteggio, i candidati vengono elencati in ordine crescente di età, ai sensi dell'ari. 3 comma 7 della
Legge 127/97, come modificato dall'alt 2, comma 9 della Legge 191/98;

Vista la propria determinazione n. - del 26.08.2011 avente ad oggetto "15° Censimento generale della Popolazione e delle
Abitazioni - Approvazione graduatoria selezione di n. 1 rilevatore e approvazione schema contratto di lavoro autonomo e.
occasionale"; ;"'"O

SI APPROVA LA SEGUENTE GRADUATORIA:

N.

1

2

3

4

COGNOME E NOME

CARCANGIU NICOLA

MADAU ERIK

ARDU SIMONE

SCEMA SATURNINO

LUOGO E DATA DI NASCITA

Oristano, 05/02/1984

San Cavino Monreale, 17/05/1973

Cagliari, 27/09/1977

Oristano, 02/05/1969

PUNTEGGIO

13

11

10

10

Villa Verde, li 26.08.2011

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Ellsabetta Ghisu

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

-Doff.ssa Sa\fò£jbbé



Allegato alla Determinazione della Responsabile dell'Area Amministrativa n. 59 dei 26.08.2011

Allegato B

OGGETTO: 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - ANNO 2011 - SCHEMA DI

CONTRATTO

Tra il COMUNE DI VILLA VERDE (C.F/P.IVA 00073870958 ), con sede in Villa Verde, Via Indipendenza 3, denominato d'ora
in avanti COMMITTENTE, qui rappresentato dalla Dott.ssa Savina Ibba, nata a Villanovafranca (CA) il 11/05/1970,
domiciliato presso la casa comunale, in qualità di Responsabile dell'Area Amministrazione (Decreto del Sindaco n. 1 del
16.01.2009) e Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento (Deliberazione di G.M. n. 15 del 25.03.2011)

, nat_ a il , residente a in
Via C.F. , che d'ora innanzi per brevità sarà denominato
PRESTATORE;

si conviene e si stipula quanto segue:

1. Il PRESTATORE si obbliga a svolgere prevalentemente presso il COMMITTENTE, per quanto possibile utilizzando
strumenti e mezzi propri, le seguenti attività: (2)

partecipare alle riunioni di formazione e acquisire le necessarie conoscenze e abilità attraverso i diversi strumenti
formativi che saranno messi a disposizione dall'lstat;

gestire quotidianamente, mediante l'uso di SGR, il diario della o delle sezioni di censimento assegnate dal
Responsabile dell'UCC o dal coordinatore;

effettuare la consegna dei questionari da compilare alle convivenze, nonché alle famiglie iscritte nella LAG nei casi
in cui la spedizione diretta da parte dell'lstat non abbia dato luogo ad effettivo recapito alla famiglia destinataria;

eseguire i solleciti alle unità di rilevazione non ancora rispondenti, rispettando tempi e modalità definite dal
coordinatore di riferimento o dal Responsabile dell'UCC;

provvedere al recupero dei questionari presso le famiglie non ancora rispondenti, tenendo conto degli orari di
presenza dei componenti nel domicilio e fornendo loro informazioni su finalità e natura obbligatoria della rilevazione,
nonché assicurando loro assistenza alla compilazione del questionario, ove richiesta;

coadiuvare i coordinatori e il personale dell'UCC nella gestione dei Centri Comunali di Raccolta;

rilevare gli edifici e le abitazioni non occupate, nonché le persone abitualmente dimoranti nel territorio del Comune
non comprese nelle LAG, tenendo conto degli orari di loro presenza nel domicilio e offrendo loro assistenza alla
compilazione del questionario, ove richiesta;

provvedere alla revisione dei dati contenuti nei questionari e alla compilazione dei riquadri di propria pertinenza in
essi contenuti;

segnalare al coordinatore comunale o al Responsabile dell'UCC eventuali violazioni dell'obbligo di risposta ai fini
dell'avvio della procedura sanzionatoria di cui all'art. 11 del d.lgs. 6 settembre 1989, n. 322 e successive
modificazioni;



svolgere ogni altro compito relativo al 15° Censimento loro affidato dal Responsabile dell'UCC o dal coordinatore;

fornire assistenza diretta presso il Centro Comunale di Raccolta alle famiglie rispondenti per la compilazione del
questionario;

il tutto nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali e nel rispetto di quanto stabilito e previsto dal
"Manuale di rilevazione" che sarà fornito dall'lstat al momento della formazione, finalizzata al conseguimento dell'obiettivo di
adempiere agli obblighi di rilevazione statistica istituzionali del Comune di Sondrio relative al 15° censimento generale della
popolazione e delle abitazioni.

2. Il PRESTATORE svolgerà l'attività professionale di cui al punto 1 del presente contratto:

a) senza vincolo di subordinazione verso il COMMITTENTE;

b) senza inserimento nella struttura organizzativa del COMMITTENTE;

e) con mezzi prevalentemente propri salvo quanto verrà messo a disposizione del Comune;

d) con libertà di scegliere le modalità di esecuzione purché nel rispetto delle istruzioni dell'ISTAT;

e) nell'ambito del territorio comunale di Villa Verde.

3. Il PRESTATORE, nello svolgimento del presente contratto non ha alcun potere di rappresentanza del COMMITTENTE.

4. Eventuali inadempienze da parte del PRESTATORE, non essendo il presente rapporto di lavoro subordinato, potranno
essere rilevanti ai fini del recesso da parte del COMMITTÈNTE ma non potranno dar luogo a nessuna conseguenza di tipo
disciplinare. /;x-

/•~Y ' /'

5. Il compenso pattuito per lo svolgimento dell'attività di cui al presente contratto è il seguente: /;<'/
!> \ 6,00 per questionario di famiglia restituito al Centro Comunale di Raccolta o recuperato tramite rilevatere

comunale; ^C-̂

€ 5,00 per questionario di famiglia consegnato ai punti di restituzione sul territorio;

€ 3,00 per questionario di famiglia restituito via web, ove il tasso di utilizzo del canale nel singolo Comune risultasse
inferiore o uguale al 10%. Nel caso il tasso di restituzione via web nel singolo Comune fosse superiore al 10% dei
questionari valicati dall'lstat, lo specifico contributo sarò corrisposto in misura pari a:

> € 4,00 per ciascun questionario restituito via web, se il tasso di restituzione via web risulterà compreso
tra il 10,01% e ih 5%;

> € 4,50 per ciascun questionario restituito via web, se il tasso di restituzione via web risulterà compreso
tra il 15,01% e il 20%;

> € 5,00 per ciascun questionario restituito via web, se il tasso di restituzione via web risulterà compreso
tra il 20,01% e il 25%;

> € 5,50 per ciascun questionario restituito via web, se il tasso di restituzione via web risulterà superiore
al 25%;

Inoltre, un contributo aggiuntivo verrà erogato in ragione di € 8,00 euro per ciascun questionario di convivenza valicato
dall'ISTAT e di € 2,00 per questionario di edificio valicato dall'ISTAT e per abitazione non occupata rilevata.

Il compenso sarà soggetto alle trattenute dovute in base alle Leggi vigenti. Il compenso sarà liquidato solo per i questionari
censuari riconosciuti regolari e validati dall'ISTAT.



La mancata esecuzione delle prestazioni non da diritto ad alcun compenso, come pure l'interruzione del contratto se non
per gravi e comprovati motivi, nel qual caso saranno remunerati solo i modelli regolarmente e correttamente compilati e
consegnati.

Il compenso sarà erogato a fine rilevazione, alla validazione dei questionari e con l'invio del contributo da parte dell'ISTAT.

Le spese di trasporto, vitto ed alloggio per l'espletamento delle attività del presente contratto sono ad esclusivo carico del
PRESTATORE con esclusione della possibilità di rimborsi di qualsiasi natura.

6. Ambedue le Parti, a tutti gli effetti ed in particolare ai fini fiscali, congiuntamente riconoscono che il compenso
summenzionato costituisce reddito di lavoro autonomo occasionale e che il presente contratto verrà registrato solo in caso
d'uso.

7. Il presente contratto ha decorrenza dal 21 ottobre 2011 e scadenza al 31.12.2011, salvo eventuali diverse disposizioni
dell'ISTAT e dell'Ufficio Regionale di Censimento e dato atto che è obbligatoria la partecipazione alle giornate di formazione
dedicate ai rilevatori che avranno luogo a partire dal 19 settembre 2011 e sino al 7 ottobre 2011. Alla scadenza cesserà di
produrre effetti di diritto e non potrà essere rinnovato.

8. Entrambe le parti possono recedere liberamente dal contratto in qualunque momento, con preavviso di almeno 15 giorni.
In tal caso il PRESTATORE ha diritto al compenso in proporzione all'attività svolta sempre che la stessa sia riferita a
questionari censuari riconosciuti regolari e validati dall'ISTAT.

9. Il PRESTATORE nell'espletamento dell'incarico sarà tenuto al rigoroso rispetto della normativa in materia di protezione
dei dati personali. In particolare sarà vincolato al segreto statistico ai sensi dell'alt. 8 del D. Lgs. 6.9.1989 n. 322 e sarà
soggetto in quanto incaricato di un pubblico servizio, al divietò di cui all'ari. 326 del Codice Penale.

10;,'Per tutto quanto qui non disciplinato le parti fanno rinvio al codice civile.

VijlàfVerde

\i PRESTATORE

IL COMMITTENTE.


